nemq; partitæ :in quibus existunt hæc genera: ut accusator personæ arguat facti: defensor aliqd opponat: aut non esse factum: aut si sit factum: a liud eius facti nomen esse: aut iure esse factum. Itaq; aut inficialis: aut conjecturalis prima appellatur: diffinitiuæ altera: tertia quævis molestum nomen hoc sit: iuridicalis uocatur. Harum causarū ppria argumenta ex his sumpta locis quos exposuimus in preceptis oratoriis explicata sūt.

Refutatio autem accusationis in qua est de-pulsio criminis græcæ dicitur ζῆσις: latine appellat'stus: in quo primum existit: quasi ad repugnandum congressa defensio. Atq; etiam in deliberationibus & laudationibus iidem existut status. Nam & neganter sæpe futura: que ab aliquo in sententia dicta sunt fore: Si aut omnino fieri nō possint: aut sine summa difficultate nō possunt: in qua argumentariōne status coniecturalis existit. At quin aliquid de honestate: utilitate: æquitate differitur: deq; his rebus quæ his sunt contrariae: incurruunt status aut juris: aut non minis. Quod idem contingit in laudationibus. Nam aut negari potest id factum esse quod laudetur: aut non eo nomine afficiendum quo laudator afficerit: aut omnino non esse laudabile: quod non recte non iure factum sit: quibus omnibus generibus usus est nimis impudenter Cæsar contra Catonem meum. Sed quæ ex statu cōtentio efficitur: ea græci kρίνομεν non uocant. mihi placet id: quoniam quidē ad te scribo: quæ de re agitur uocari. Quibus autem hoc qua de re agitur continentur: ea continentia uocantur: quæ si firmamēta defensionis: quibus sublati defensio nulla sit. Sed quoniam lege firmius in controuersiis discæptādis esse nihil debet: dāda est opera: ut legem adintricem & testem adhibeamus. In qua re alii statu existunt noui: qui appellantur legitimæ disceptationes. Tum enim defensetur non id legem dicere: quod aduersarius uebit. Id autem contingit quum scriptum ambiguū est: aut duce differentes sententiae accipi possunt. Tum opponitur scripto uoluntas scriptoris: ut

quaeratur: uerba ne plus: an sententia ualere debant. Tū legi lex contraria affertur. Ita sunt tria genera quæ contouersiam in omni scripto face re possunt: ambiguum: discrepantia scripti & voluntatis: scripture contraria. Iam hoc perspicuū est non magis in legibus quam in testamentis: in stipulationibus: in reliquis quæ ex scripto aguntur: posse contouersias easdem existere. horum tractationes in aliis libris explicitantur. Næc solū perpetuæ actiones: sed etiam partes orationis iisdem locis adiuuantur: partim propriis: partim communibus: ut in principiis: quibus ut beneficiis: ut dociles: ut attenti sint qui audiant efficiendum est propriis locis. Itemq; narrationes: ut ad suos fines spectet id est ut plane sint: ut breves: ut euidentes: ut credibiles: ut moratae: ut cū dignitate. quæ qj in tota oratione esse debeant magis tamen sunt propria narrandi. Quæ autem sequitur narrationem: fides: ea quoniā persuadendo efficitur: qui ad persuadendū loci maxime ualeant dictum est in iis in quibus de omnioratione diximus discendi. Peroratio autem & alia quædam habeat & maxime amplificatiō nem. Cuius effectus hic debet esse: ut aut perturbentur animi: aut tranquillentur: & si ita iam affecti sunt ante: ut augeat eorum motus: aut sedet oratio. Huic generi in quo & misericordia: & iracundia: & odium: & inuidia: & cæteræ animi affectiones perturbantur: precepta suppeditantur aliis libris: quos poteris mecum legere quum uoles. Ad id autem quod te uelle senseram: cumulate satissimum esse debet uoluntati tuæ. Nam ne preterirem aliquid quod ad argumentum in omnioratione reperiendum pertineret: plura q; a te desiderata erant: sum complexus: feciq; quod sæpe liberales ueniditores solent: ut qū ædes fundimue uenididerint: ratis: cæsis: receptis: concepant tamen aliquid emptori: quod ornandi causa apte & loco suo positum esse uideatur. Sic tibi nos ad id quod quasi mancipio dare debuimus ornamenta quædam uoluimus non debita accedere.